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ROKODELSKE  DELAVNICE  DELFIN  2023 – RDD 2023 
POROČILO 
 

1. NAMEN,  UDELEŽBA  
Rokodelske delavnice Delfin so se med članstvom uveljavile kot pomemben 
projekt s področja ohranjanja rokodelskega znanja in veščin, katerega cilj je 
spodbujati starejše k ustvarjalnosti ter ozaveščati o pomembnosti in vlogi starejših 
pri negovanju pozabljenih tradicij domače in umetne obrti. S temi aktivnostmi 
pomembno prispevamo k samozaupanju in aktivnemu staranju nas starejših, 
hkrati pa neopazno krepimo svoje kognitivne sposobnosti. Neprecenljivo je 
oživljanje in ohranjanje že pozabljenih znanj kulturne in tehnične dediščine s 
poudarkom na prenosu le-teh na  mlade.   

 
V času od 11.12. do 15.12.2023  je Komisija za tehnično kulturo pri Zvezi društev 
upokojencev Slovenije  izvedla že desete rokodelske delavnice v hotelu Delfin v Izoli.  
Na enotedenskem srečanju se je zbralo 150 parov pridnih in ustvarjalnih rok iz 73 
društev upokojencev iz vseh pokrajinskih zvez društev upokojencev. 56 vseh 
udeleženih pa se je letos prvič udeležilo teh delavnic 
 
1 PZDU CELJSKA 10 DU 8 PZDU ZASAVJE 3 DU 
2 PZDU ŠALEŠKA 9 DU 9 PZDU DOLENJSKE IN 

BELE KRAJINE 
7 DU 

3 PZDU KOROŠKA 5 DU 10 PZDU SEV PRIMORSKE 4 DU 
4 PZDU POSAVJE 5 DU 11 PZDU JUŽ. PRIMORSKE 1 DU 
5 PZDU POMURJE 4 DU 12 PZDU OSREDNJE SLOV. 3 DU 
6 PZDU ZG. 

PODRAVJE 
6 DU 13 PZDU GORENJSKE 14 DU 

7 PZDU SP. 
PODRAVJE 

2 DU    

 
2. ORGANIZACIJA  

V pripravi in izvedbi so sodelovali člani KTK ZDUS kot člani organizacijskega odbora 
– Zdenka Bevc Škof – vodja, Nevenka Vidmar, Marija Vidic, Jožica Smole Peterka, ki 
je bila tudi mojstrica in podpredsednika ZDUS Željka Kljajiča. V OO smo povabili za 
pomoč še Mileno Dimec, rokodelko z mnogimi izkušnjami in dobitnico državnega 
priznanja za prostovoljsko delovanje na področju sociale ( prejela 26.6.2023) 
 

• LOKACIJE DELAVNIC 
Delavnice so potekale v skoraj vseh prostorih hotela. V rotondi 8 delavnic, 1 
delavnica pri vhodu v restavracijo, 1 delavnica v sejni sobi hotela, 1 delavnica v 
kavarni hotela, 1 v telovadnici, 1 pred rotondo in 1  pred recepcijo oz. na terasi 
hotela. Na razpolago smo imeli tudi eno hotelsko sobo za shranjevanje 
nedokončanih izdelkov . 
Ena delavnica pa je bila trikrat izvedena v OŠ Vojke Šmuc v Izoli.  
 

• ČAS DELAVNIC 
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Delavnice so potekale v torek, 12.12. od 9 ure do 12,15. ure, V sredo, 13,12.  je bil 
čas delavnic od 9. do 12,30 ure. Podaljšali smo čas delavnic zaradi obiska in ogleda 
gostov okrogle mize. V četrtek, 14.12. pa smo z delom v delavnicah pričeli ob 9 uri in 
so trajale do 12,15. ure.   
 

• OBISKI DELAVNIC, MEDIJSKA POKRITOST 
 
V torek, 12.12. in četrtek, 14.12. je delavnice v OŠ fotografiral Željko Kljajič 
 
V sredo, 13.12. smo imeli obisk iz MGTŠ: Franc Stanonik, Alja Guček in Kristina 
Maver, iz OZS so bili Goran Lesničar Pučko, Jernej Bortolato in Anja Podreka, iz 
Rokodelskega centra je bila Kati Sekirnik, predsednica ZDUS Zdenka Jan, direktor 
hotela Delfin Miloš Milivojević, ki si je vzel čas in vsak dan pozorno spremljal naše 
delo, Vera Pečnik, Branko Suhadolnik in naše gostje iz zamejstva (iz Buj). 
 

 
 
 
Okroglo mizo ROKODELCI ZDUS V LUČI ZORR je z gosti in drugimi prisotnimi 
upokojenci vodil Željko Kljajič  Dogajanje okrogle mize je spremljal urednik revije 
ZDUS plus Črt Kanoni in novinarka revije Vzajemnost. Gostje so si ogledali tudi našo 
razstavo.    
V popoldanskem času nas je obiskal minister Matjaž Han. Z zanimanjem si je ogledal 
razstavo ročnodelskih izdelkov in se preizkusil v igri štrbunk. V polni kavarni je z njim 
vodil pogovor Črt Kanoni, kar pa so posneli novinarji z NOVE 24 TV.   
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V četrtek, 14.12. nas je obiskala novinarka Radia Koper, ki je intervjuvala posamezne 
rokodelke in mene.  
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Ves čas delavnic in vse spremljevalne dogodke je fotografirala Nevenka Vidmar.  
Veliko je bilo objav posameznih udeležencev na fb.  
 

3. ROKODELSKE DELAVNICE IN VODJE (mojstri/mojstrice) 
Na uvodnem srečanju sem predsednica KTK ZDUS predstavila poleg članov OO, ki 
smo nosili rdeče brezrokavnike,  še vse vodje delavnic, oblečene v zelene 
predpasnike z znakom delfina. Vsi udeleženci delavnic so imeli priponko z imenom. 
Vsak vodja delavnice se je na začetku delavnice  predstavil udeležencem in povedal 
svoje izkušnje na rokodelskem področju 
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• Lepo pisanje-kaligrafija osnovno :  Irena Seničar, DU Gorica pri Slivnici – 
2. mojstrica na RDD 

Udeleženke so se urile v oblikovanju črk in lepem pisanju. V delavnici je bilo 7 
udeleženk 

 

• Cvetlični aranžama : Margareta Atelšek,  DU Ljubno ob Savinji – 1. 
mojstrica na RDD 
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Udeleženke so izdelovale rože iz krep papirja in jih aranžirale na vejo v novoletni 
aranžma. V delavnici je bilo 7 udeleženk 
 

• Moja punčka  : Emi Gregorčič, DU Kamnik – 5. mojstrica na RDD 
 

Glede na zahtevnost izdelave je mojstrica v naprej pripravila po kroju telo za punčke. 

Udeleženke so izdelale svoje punčke (natlačile telo, naredile oblačila, lase, obraz) in 

z njimi na zaključnem večeru zaigrale igrico o spečem  princu. Zahtevano je bilo 

osnovno znanje kvačkanja in šivanja. V delavnici je bilo 7 udeleženk. 

 

 

• Sobni copati : Marija Golob, DU Novo mesto  – 6. mojstrica na RDD  
 

Udeleženke so spletle par sobnih copat in jih okrasile s cofom, rožo,.. Zahtevano je 

bilo predznanje pletenja.  V delavnici je bilo 7 udeleženk 

Udeleženke so spletle par sobnih copat in jih okrasile s cofom, rožo,.. Zahtevano je 

bilo predznanje pletenja.  V delavnici je bilo 7 udeleženk 
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• Skodelica s podstavkom (reciklaža) : Danica Prezelj, DU Tolmin – 1. 
mojstrica na RDD 

 

 
Iz trakov časopisnega ali revijalnega papirja so naredili svaljke in jih z lepilom 
oblikovali v posodo in podstavek. V delavnici je bilo 7 udeleženk. 
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• Košara iz leskovih viter : Ivan Kropivnik, DU Cerklje – 2. mojster na RDD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Iz v naprej pripravljenih leskovih viter so pletli košare na podlagi z oporami. V 
delavnici je bilo 6 udeleženk in 1 udeleženec. 
 
 

• Predpražnik iz ličja :  Jelka Zajc, DU Litija – 1. mojstrica v RDD 
 

 
Iz prečiščenega koruznega ličja so pletli kite in jih potem sešili v ovalno obliko 
predpražnika.  V delavnici je bilo 7 udeleženk 
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• Voščilnice vezene : Katjuša Rabzelj, DU Šempeter pri Novi Gorici – 2. 
mojstrica na RDD 

Na voščilnico so s pikanjem narisali vzorec, potem pa z barvno nitko šivali. Vsaka 
udeleženka je lahko naredila več vzorcev voščilnic, glede na njeno spretnost. V 
delavnici je bilo 7 udeleženk 
 

• Kulinarika : Mara Podržaj, DU Grosuplje  – 8. mojstrica na RDD 
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Razvajali so nas in naše goste z izbranimi okusi peciva iz kvašenega testa, 
medenjaki in poticami in kruhi. V delavnici je bilo 7 udeleženk 
 

• Zeliščarstvo : Jožica Smole Peterka, DU Moravče – 2. mojstrica na RDD  

Seznanili so se z osnovnimi znanji o zeliščih, naredili čajno mešanico in timijanovo 
kremo. Vse udeleženke so dobile pisno gradivo. V skupini je bilo 10 udeleženk 
 

• Fotografska delavnica – fotografija s telefonom : Viljem Šetar, DU 
Razvanje – 3. mojster na RDD 
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Seznanili so se s funkcijami telefona kot fotoaparata, izbiro motiva, obdelavo 
fotografije in pošiljanje  fotografije. V delavnici je bilo 9 udeleženk in 1 udeleženec.  
 
 

• Rokodelska delavnica v 1. razredu OŠ Vojke Šmuc v Izoli : Milena Dimec  
– 8. mojstrica na RDD 

 
 
V torek, 12.12.2023 je mojstrica izvedla dve delavnici v 1. razredu OŠ in v četrtek, 
14,12.2023 še eno delavnico, prav tako v prvem razredu OŠ Vojke Šmuc v Izoli. 
Izdelovali so božične voščilnice. V vseh razredih je sodelovalo skupaj 61 učencev.  
Pri samem delu pa so bile prisotne učiteljice, ki so učencem pomagale po potrebi in 
podpredsednik ZDUS Željko Kljajič, ki se je tudi aktivno vključil.   
  
SPREMLJEVALNE DELAVNICE  
Udeleženci so se lahko menjevali ali ponavljali, oz vsakodnevno vračali.   

• Čarobna fizika : Stane Arh, DU Jesenice – 5. mojster na RDD  
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Izvedli so zanimive fizikalne trike: navidezno odrezan prst, kovanec pod kozarcem 
izgine, barvna očala, telefon iz jogurtovih lončkov, plastenka kot strelno orodje, kako 
ločimo kuhano od surovega jajca,… Na delavnici je bilo aktivnih v vseh dneh 41 
udeležencev. . 

•  

• Igra štrbunk : Slavko Škof – 2. mojster na RDD 
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Udeleženci so spoznali pravila igre, se urili v metanju vrečic. Na delavnico je bilo 
aktivnih v vseh dneh 42 udeležencev, ki pa so v četrtek pripravili tekmovanje dvojic 
po PZDU.  

1. Mesto PZDU Prekmurja + Primorske 

2. Mesto PZDU Celje 

3. Mesto PZDU Dolenjska 

4. Mesto PZDU Posavja 

5. Mesto PZDU Šaleška  

 

 

4. SPREMLJEVALNI DOGODKI 

• Najpogostejše napake slovenskih voznikov, projekt Sožitje : Sebastijan 
Turk, iz Javne agencije Republike Slovenije  za varnost prometa  

Predavanje z video predstavitvijo smo izvajali v rotondi hotela tudi za goste hotela, v 
torek, 12.12.2023. Poslušalo in aktivno sodelovalo je 112 udeležencev RDD in 
gostov hotela.  
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• Dobrodelni bazar -  Milena Dimec s sodelavkami 
 
 
 
 
V sredo, 13.12.2023 smo organizirali dobrodelni 
bazar. Vsak udeleženec delavnic je prispeval po 
dva svoja rokodelska izdelka, ki smo ga »prodali« 
za prostovoljni prispevek. Izkupiček smo podarili 
za zaključni prireditvi RDD, poplavljenim DU z 
rokodelsko sekcijo, ki so tudi vpisane v program 
Združeni Ustvarjamo. Ta DU so : DU Črna – 
prejela Leonida Arbeiter,  DU Nazarje - prejela Ida 
Kotnik in DU Rečica ob Savinji – prejela Mojca 
Fistrič.  
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• Okrogla miza : ROKODELCI ZDUS V LUČI ZORR – Željko Kljajič 
Osrednji dogodek v počastitev naše 10 letnice je bila okrogla miza. V sredo, 
13.12. smo imeli obisk iz MGTŠ: Franc Stanonik, Alja Guček in Kristina Maver, iz 
OZS so bili Goran Lesničar Pučko, Jernej Bortolato in Anja Podreka, iz 
Rokodelskega centra je bila Kati Sekirnik, predsednica ZDUS Zdenka Jan, 
direktor hotela Delfin Miloš Milivojević, ki si je vzel čas in vsak dan pozorno 
spremljal naše delo, Vera Pečnik, Branko Suhadolnik in naše gostje iz zamejstva 
(iz Buj). Okroglo mizo ROKODELCI ZDUS V LUČI ZORR je z gosti in drugimi 
prisotnimi upokojenci vodil Željko Kljajič. Odgovorili so/smo na nekatera 
vprašanja, ki zanimajo prav nas, rokodelce ZDUS.  
Dogajanje okrogle mize je spremljal urednik revije ZDUS plus Črt Kanoni in 
novinarka revije Vzajemnost. Gostje so si ogledali tudi našo razstavo.    
• V popoldanskem času nas je obiskal minister Matjaž Han. Z zanimanjem si je 

ogledal razstavo ročnodelskih izdelkov in se preizkusil v igri štrbunk. V polni 

kavarni je z njim vodil pogovor Črt Kanoni, kar pa so posneli novinarji z NOVE 

24 TV. 

• Srečanje z zamejci : Udruga umirovljenika Bujstine, Trg slobode 4, 52460 
Buje 

Rokodelke zamejskega društva smo povabili že na okroglo mizo, kjer so podrobno 
opisale njihovo delovanje v okolju, kjer je tudi veliko Italijanov, ki imajo prav tako 
razne krožke. V popoldanskem času pa so nam pripravile razstavo svojih unikatnih 
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izdelkov.  V sredinem popoldnevu (13.12.2023) smo se zaklepetali in izmenjevali 
izkušnje z rokodelskega področja.  
 

 
 

• Uporaba mobilnih telefonov : Simbioza mobiln@ eZdravje z aplikacijo 
zVem – Ana Zakrajšek in Ana Pleško,  obe 1. na RDD 

Izvedli smo dve delavnici o uporabi mobilnih telefonov z aplikacijo eZdravje v četrtek, 
14.12.2023. Udeleženci so se sami prijavili. V dopoldanski delavnici je bilo prisotnih 
19 udeležencev, v popoldanski pa je bilo  21 udeležencev.  
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5. KULTURNI PROGRAM 
V ponedeljek, 11.12. 2023 smo pripravili sprejem za vse udeležence RDD 2023. 
Pozdravil nas je direktor hotela Miloš Milivojevič s svojo ekipo, podpredsednik ZDUS 
Željko Kljajič,  OPZ OŠ Vojke Šmuc pa nam je pripravil mali koncert. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Trio Z so se predstavili s himno, ki so jo spesnili prav za to priložnost in še z nekaj 
glasbenimi vložki. Predsednica sem predstavila potek priprav in izvedbe delavnic in 
povabila vse prisotne  k udeležbi na vse pripravljene dogodke in namenila spomin 
pred kratkem preminulemu Tomažu Skulju, ki je bil v prvem OO za izvedbo RDD. 
Čestitke ob podelitvi državnega priznanja za prostovoljstvo smo izrekli Mileni Dimec s 
šopkom iz jute, ki ga je naredila Nevenka Vidmar. 
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Predstavila sem OO, vse mojstre in na kratko predstavila njihovo delo. Zahvalila se 
vsem prvič udeleženim mentorjem za odlično pripravljeno razstavo, prav tako tudi 
mojstrom. Razstava teh izdelkov je trajala od ponedeljka 11.12 od 15 ure,  do četrtka 
14.12. do 13. ure, ves čas pa smo zagotavljali dežurstvo ob izdelkih. V vseh dneh je 
opravljalo dežurstvo 28 oseb.  
 
V četrtek popoldan so se predstavila DU Pivka, DU Postojna in DU Ilirska Bistrica. 
Pripravili so program s petjem in deklamacijami in razstavo svojih rokodelskih 
izdelkov  

 
V četrtek zvečer, na zaključku RDD 2023 so sodelovali Dramska skupina DU 
Ajdovščina s pesmijo in skečem, Marjetka Popovski s pevskim nastopom, 
udeleženke delavnice št.3 z igrico in Trio Z , ki nam je glasbeno popestril večer. 
Podelili smo zahvale mojstrom in članom OO. Spomnili smo se vseh, ki so v tem letu 
praznovali okroglo obletnico. Nagovoril nas je tudi direktor hotela in podpredsednik 
ZDUS Željko Kljajič.  Seveda pa smo pripravili za ta namen še razstavo izdelkov, ki 
so nastali na teh RDD in so jih po zaključku mentorji odnesli domov. 
Obnovili pa smo stalno razstavo izdelkov mojstric v vitrini hotela Delfin, ki stoji pri 
vhodu v bazen, in bo trajala do naslednjih rokodelskih delavnic.  
Vsem gostom okrogle mize, Vodstvu hotela Delfin, vodjem delavnic in članom OO 
smo podarili protokolarno darilo (darilno vrečko – naredila jih je Marija Bahun, jabolko 
– zašila jih je Mara Podržaj, rožo lesenko – naredili so jih v DU Loški potok in 
zgibanko Deset ustvarjalnih in izobraževalnih let, ki sta jo pripravili Milena Dimec in 
Zdenka Bevc Škof s sodelavci).  
Jubilantom smo podarili lesenke, zmagovalcem igre štrbunk pa delfinčke na kartonu.   
Goste smo sproti pogostili z izdelki, ki so jih spekle udeleženke kulinarične delavnice, 
glavnino dobrot pa smo postregli udeležencem zaključnega večera. .           
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 UDELEŽENCEV 
Podatki do vključno leta 2021 so iz zapisov Branka Suhadolnika. 
Prve rokodelske delavnice so bile decembra 2013 na pobudo takratne predsednice 
ZDUS Mateje Kožuh Novak in se jih udeležilo 47 rokodelcev.  
Udeležba po letih : 
2014 82 udeležencev 2019 140 
2015 104 2020 epidemija 
2016 110 2021 133 
2017 141 2022 130 
2018 160 2023 150 
 
V letu 2023 se je rokodelskih delavnic udeležilo 150 udeležencev.   
Od tega je bilo 83 mentorjev, 14 mojstrov, 49 spremljevalcev in 4 člani OO.  
Prvič udeležena mojstrica na RDD je bila Danica Prezelj, DU Tolmin  
Prvič udeleženih mentorjev je bilo 23.   
 

6. ANKETE 
Vprašalnike za udeležence RDD 2023 je obdelala članica KTK Marija Vidic in je 
priloga poročilu. 
 

7. ZAKLJUČEK 
 

 
 
 
 
Delavnice so uspele na vseh nivojih, kljub izredno kratkemu času za organizacijo, (od 
sredine septembra dalje),  kar je bilo slišati s pohval udeležencev in gostov.  
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Za to gre zahvala vsem mojstrom za profesionalno izvedbo delavnic, vsem 
mentorjem za zavzeto sodelovanje in vsem udeležencem za aktivno vključevanje v 
dodatne dejavnosti. Hvala pa tudi vsem članom OO za pomoč pri izvedbi. Posebna 
zahvala pa gre delavcem hotela Delfin, ki so nas prisrčno sprejeli in nam nudili 
pomoč, ko je to bilo potrebno. 
 
 

 
 
 
 
 



 
                                          
                                                                                  
 
 

                                                                      i :        
Sofinancirano s strani:  

 

 
 
 
 
 

 
 
 
Fotografije: Nevenka Vidmar in Željko Kljajić 
 
 
Predsednica KTK ZDUS 
Zdenka Bevc Škof   
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